² Bekanntlich stammt die *Prima* aus den Jahren 1267-1268.

per modum causae agentis, et sic est in omnibus rebus causatis ab ipso. Alio modo sicut objectum operationis est in operante; quod proprium est in operationibus animae, secundum quod *cognitum est in cognoscente et desideratum in desiderante*. Hoc igitur secundo modo Deus specialiter est in rationali creatura, quae cognoscit et diligit illum actu vel habitu. Et quia hoc habet rationalis creatura per gratiam, ... dicitur esse hoc modo in sanctis per gratiam.» Es seien auch die beiden anderen Stellen wörtlich angeführt. Im Kommentar über den zweiten Korintherbrief (1259–1265) sagt Thomas (in c. VI, 16, lect. 3): «Deus est in omnibus rebus per suam actionem, in quantum conjungit se eis ut dans esse et conservans in esse; *in sanctis autem est per ipsorum sanctorum operationem*, quia attingunt ad Deum et quodammodo comprehendunt ipsum, quae est diligere et cognoscere; nam *diligens et cognoscens dicitur in se habere cognita et dilecta*.» Die dritte Stelle ist zu I. Cor. III, 16, lect. 3 (1272–1273): «Est ... considerandum quod Deus est in omnibus creaturis, in quibus est per essentiam, potentiam et praesentiam. ... Sed spiritaliter dicitur Deus inhabitare tanquam in familiari domo in sanctis, quorum *mens capax est Dei per cognitionem et amorem*, etiamsi ipsi in actu non cognoscant et diligant, dummodo habeant per gratiam habitum fidei et charitatis.»

Bei der Summa contra gentiles (1258–1260) brauchen wir uns nicht länger aufzuhalten. Sowohl im 21. als im 23. Kapitel des vierten Buches spricht Thomas von der Gegenwart des Heiligen Geistes als Ursache in den Wirkungen. Es ist aber zu beachten, daß er dort gar nicht ex professo von unserm Thema handelt, sondern das eine Mal von den Wirkungen des Heiligen Geistes in der vernunftbegabten Kreatur spricht, das andere Mal die Einwände gegen die Gottheit des Heiligen Geistes widerlegt. Jedoch findet sich im angeführten 21. Kapitel auch folgende beachtliche Stelle, die den Übergang zur Doktrin der neueren Werke bedeutet: «Cum igitur per Spiritum Sanctum Dei amatores efficiamur, *omne autem amatum in amante est*, in quantum hujusmodi, necesse est quod per Spiritum sanctum Pater etiam et Filius in nobis habitent. ... Rursum manifestum est, quod Deus maxime amat illos, quos sui amatores per Spiritum Sanctum constituit. ... *Omne autem amatum in amante est*. Necesse est igitur, quod per Spiritum Sanctum non solum Deus sit in nobis sed etiam nos in Deo. ... »

Eine auf den ersten Blick durchaus andere Sprache redet der Aquinate im Sentenzenkommentar (1254–1256). Die Lehre dieses